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1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

ОП.12 Налоговое право 

 

1.1. Область применения программы учебной дисциплины 

Рабочая программа учебной дисциплины ОП.12 Налоговое право является 

частью освоения программ специалистов среднего звена в соответствии с ФГОС 

СПО РФ по специальности 40.02.03 Право и судебное администрирование. 

 

1.2. Место дисциплины в структуре программы подготовки специалистов 

среднего звена 

Программа учебной дисциплины ОП.12 Налоговое право входит в 

общепрофессиональный цикл. 

Рабочая программа учебной дисциплины может быть использована по 

специальностям СПО на базе основного и среднего общего образования, в 

профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании в 

рамках реализации программ переподготовки кадров в учреждениях СПО. 

 

1.3. Цели и задачи учебной дисциплины, требования к результатам 

освоения учебной дисциплины 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен знать: 

— систему и принципы налогового права; 

— субъекты налоговых правоотношений; 

— принципы налогообложения и виды налогов и сборов; 

— меры ответственности за нарушение налогового законодательства; 

уметь: 

— применять нормы налогового права в своей будущей профессиональной 

деятельности; 

— толковать нормы налогового права; 

— анализировать судебную практику, связанную с применением налогово-

правовых норм. 
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2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Результатом освоения рабочей программы учебной дисциплины является 

овладение обучающимся видом деятельности, в том числе профессиональными (ПК) 

и общими (ОК) компетенциями в соответствии с ФГОС СПО РФ по специальности 

40.02.03 Право и судебное администрирование. 

 

Код Наименование результата обучения 

ОК 01 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, 

проявлять к ней устойчивый интерес. 

ОК 02 Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и 

способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность 

и качество. 

ОК 03 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за 

них ответственность. 

ОК 04 Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и 

личностного развития. 

ОК 05 Использовать информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности. 

ОК 06 Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 

развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение 

квалификации. 

ОК 07 Ориентироваться в условиях постоянного обновления технологий в 

профессиональной деятельности. 

ОК 09 Проявлять нетерпимость к коррупционному поведению. 

 

 

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.1. Тематический план учебной дисциплины ОП.12 Налоговое право 

 

Вид учебной работы Количество часов 

Максимальная учебная нагрузка (всего) 83 

Обязательная аудиторная учебная нагрузка (всего) 54 

в т. ч.:  

теоретическое обучение 22 

практические занятия 32 

Самостоятельная работа обучающегося 27 

Промежуточная аттестация: дифференцированный зачет 2 

ИТОГО 83 
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3.2. Содержание обучения по учебной дисциплине 
ОП.12 Налоговое право 

 

Наименование 
разделов и тем 

Содержание учебного материала и формы организации деятельности студентов Объем, 
часов 

Формируемые 
ОК, ПК 

Тема 1. Понятие 
налога и сбора. 
Принципы 
налогообложения. 
Функции и виды 
налогов 

Содержание учебного материала 10 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Понятие налогов и сборов. Принципы налогообложения. Классификация налогов и сборов. 
Понятие прямых и косвенных налогов. Виды налоговых изъятий. Деление налогов и сборов 
по уровню бюджетных зачислений. Прогрессивные и регрессивные налоги и сборы. 
В том числе, практических занятий 4 

Практическое занятие. Семинар по теме: "Роль налогов в формировании финансов 
современного государства. Функции налогов". 
Практическое занятие. Работа с текстом Налогового кодекса РФ: юридическое 
определение налога, сбора. Правовые признаки налога и сбора. Виды налогов и их 
классификация. 

Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 4 

История налогообложения. Источники дохода Государственного бюджета РФ. 

Тема 2. Элементы 
закона о налоге как 
правовая основа 
налогообложения 

Содержание учебного материала 10 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Понятие и значение элементов закона о налоге. Существенные элементы закона о налоге и 
их характеристика. Факультативные элементы закона о налоге и их характеристика. 
В том числе, практических занятий 4 

Практическое занятие. Работа с текстом Налогового кодекса РФ: правовые признаки 
налога и сбора. Общее и отличия налога и сбора. 
Практическое занятие. Работа с текстом Налогового кодекса РФ: элементы юридической 
конструкции налога. 
Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 4 
Элементы налога. Налоговые органы. Налогоплательщики. 

Тема 3. Понятие 
налогового права, 
предмет и методы 
правового 
регулирования 

Содержание учебного материала 10 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Понятие налогового права. Виды общественных отношений, входящих в предмет налогово-
правового регулирования. Характеристика норм налогового права. Место налогового права 
в системе российского права. Система российского законодательства о налогах и сборах. 
Особенности источников налогового права. 
В том числе, практических занятий 4 

Практическое занятие. Семинар по теме "Этапы реформирования системы налогов и 
сборов в Российской Федерации". 
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Наименование 
разделов и тем 

Содержание учебного материала и формы организации деятельности студентов Объем, 
часов 

Формируемые 
ОК, ПК 

 Практическое занятие. Семинар по теме "Положительные и отрицательные моменты в 
практике налоговой политики государства. Зарубежный опыт". 

  

Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 4 
Система законодательства РФ о налогах и сборах. Источники налогового права. 

Тема 4. Налоговые 
правоотношения: 
объект, субъект и 
содержание 

Содержание учебного материала 8 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Содержание налоговых правоотношений. Субъектный состав налоговых правоотношений, 
их классификация. Понятие и виды налоговой правосубъектности. Налоговая 
правосубъектность организаций. Налоговая правоспособность. Налоговая дееспособность. 
Объект налогового правоотношения. Содержание налоговых правоотношений. 
В том числе, практических занятий 2 

Практическое занятие. Работа с текстом Налогового кодекса РФ: частная и публичная 
налоговая правосубъектность. Налоговая правосубъектность иностранных организаций. 
Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 2 

Налоговая правосубъектность юридических лиц с иностранным субъектом. 

Тема 5. Порядок 
исполнения 
обязанности по 
уплате налогов и 
сборов 

Содержание учебного материала 10 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. Основание прекращения 
обязанности по уплате налогов и сборов. Принудительное исполнение налоговой 
обязанности налоговыми администрациями. 
Исполнение налоговой обязанности при реорганизации и ликвидации юридического лица. 
Обстоятельства, исключающие изменение срока уплаты налога. 
В том числе, практических занятий 4 
Практическое занятие. Решение практических ситуаций по теме: "Особенности 
исполнения обязанности по уплате налогов и сборов при ликвидации, реорганизации 
юридического лица". 
Практическое занятие. Решение практических ситуаций по теме: "Особенности 
исполнения налоговой обязанности безвестно отсутствующего (недееспособного) 
физического лица". 
Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 2 

Создание, реорганизация и ликвидация юридического лица. 

Тема 6. Обеспечение 
исполнения 
обязанностей по 
уплате налогов и 
сборов 

Содержание учебного материала 8 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. Залог 
имущества. Поручительство. Пеня. Приостановление операций по счетам 
налогоплательщика, налогового агента, индивидуального предпринимателя. Арест 
имущества. 
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Наименование 

разделов и тем 
Содержание учебного материала и формы организации деятельности студентов Объем, 

часов 

Формируемые 

ОК, ПК 

 В том числе, практических занятий 4  
Практическое занятие. Решение практических ситуаций по теме: "Меры принудительного 
исполнения налоговой обязанности". 
Практическое занятие. Семинар по теме: "Обеспечение исполнения обязанностей по 
уплате налогов и сборов". 

Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 2 

Расчет налога на доходы физических лиц. 

Тема 7. Налоговый 
контроль 

Содержание учебного материала 8 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Налоговый контроль и органы, его осуществляющие. Формы и методы осуществления 
налогового контроля. Учет налогоплательщиков. Налоговые декларации. Понятие и виды 
налоговых проверок. 
В том числе, практических занятий 2 

Практическое занятие. Работа с документацией: "Оформление результатов налоговых 
проверок. Налоговая тайна: понятие и содержание". 
Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 4 

Формы и виды налогового контроля. Налоговые проверки. 

Тема 8. Нарушения 
налогового 
законодательства 

Содержание учебного материала 8 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Понятие и виды нарушений налогового законодательства. Налоговое правонарушение. 
Состав налогового правонарушения. Принципы налоговой ответственности. Виды 
налоговых правонарушений. Административные правонарушения в сфере налогообложения. 
Налоговые преступления. 
В том числе, практических занятий 4 

Практическое занятие. Работа с текстом Уголовного кодекса, КоАП, Налогового кодекса 
РФ: обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности за налоговые 
правонарушения. 
Практическое занятие. Семинар по теме: "Налоговые санкции". 
Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 2 

Способы уклонения от уплаты налогов. 

Тема 9. 
Специальные 
налоговые режимы 

Содержание учебного материала 9 ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 07, ОК 09 

Общая и упрощенная система налогообложения: сравнительная характеристика. Налог на 
профессиональный доход. 
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Наименование 

разделов и тем 
Содержание учебного материала и формы организации деятельности студентов Объем, 

часов 

Формируемые 

ОК, ПК 

 В том числе, практических занятий 4  
Практическое занятие. Работа с текстом Налогового кодекса РФ: применение упрощенной 
системы налогообложения для отдельных видов деятельности. 
Практическое занятие. Семинар по теме: "Применение упрощенной системы 
налогообложения для отдельных видов деятельности: плюсы и минусы УСН". 

Самостоятельная работа студентов. Тематика самостоятельной работы 3 

Единый налог на вменяемый доход для отдельных видов деятельности. Налоговый кредит. 

Промежуточная аттестация (дифференцированный зачет) 2 ОК 01, ОК 02, 

ОК 03, ОК 04, 

ОК 05, ОК 06, 

ОК 07, ОК 09 
Всего: 

из них: 

практических занятий 

лекций 

самостоятельная работа 

зачет 

83 

 

32 

22 

27 

2 
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4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

4.1. Требования к материально-техническому обеспечению 
Кабинет Налогового права, оснащенный оборудованием: 
— посадочные места по количеству студентов; 
— рабочее место преподавателя; 
— комплект учебно-методических материалов преподавателя; 
— комплект учебно-наглядных пособий по дисциплине, в том числе на 

электронных носителях; 
— компьютер с мультимедийной установкой. 
Подготовка внеаудиторной работы должна обеспечиваться доступом каждого 

обучающегося к базам данных и библиотечным фондам. Во время самостоятельной 
подготовки, обучающиеся должны быть обеспечены доступом к сети Интернет. 
 

4.2. Общие требования к организации образовательной деятельности 
Освоение студентами учебной дисциплины должно проходить в условиях 

созданной образовательной среды как в образовательной организации (учреждении), 
так и в организациях, соответствующих профилю учебной дисциплины. 

Преподавание учебной дисциплины должно носить практическую 
направленность. В процессе практических занятий обучающиеся закрепляют и 
углубляют теоретические знания, приобретают необходимые профессиональные 
умения и навыки. 

Изучение таких дисциплин как: "Теория государства и права", 
"Конституционное право", "Гражданское право", "Семейное право", 
"Административное право", "Трудовое право" по специальности изучается 
параллельно. 

Теоретические занятия должны проводиться в учебном кабинете Налогового 
права. 

Практические занятия должны проводиться в кабинете Налогового права. 
Занятия должны проводиться согласно ФГОС СПО по специальности 40.02.03 

Право и судебное администрирование. 
Текущий и промежуточный контроль обучения должен складываться из 

следующих компонентов: 
текущий контроль: опрос обучающихся на занятиях, проведение 

тестирования, создание схем по заданиям, оформление задания по практическим 
работам, решение проблемных ситуаций обучающимися в процессе проведения 
теоретических занятий и т. д.; 

промежуточный контроль: дифференцированный зачет. 
 

4.3. Кадровое обеспечение образовательной деятельности 
Требования к квалификации педагогических кадров, осуществляющих 

реализацию ПОП по специальности должна обеспечиваться педагогическими 
кадрами, имеющими среднее профессиональное, высшее образование, 
соответствующее профилю преподаваемой учебной дисциплины. Опыт 
деятельности в организациях соответствующей профессиональной сферы является 
обязательным для преподавателей, отвечающих за освоение обучающимся 
профессионального учебного цикла. Преподаватели получают дополнительное 
профессиональное образование по программам повышения квалификации, в том 
числе в форме стажировки в профильных организациях не реже одного раза в 5 лет. 
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4.4. Информационное обеспечение обучения. Перечень рекомендуемых 
учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной литературы 

 

Основные источники: 
 

4.4.1. Конституция Российской Федерации. Принята всенародным голосованием 12 
декабря 1993 года с изменениями, одобренными в ходе общероссийского 
голосования 1 июля 2020 года. — Текст: электронный // Электронный ресурс 
официального сайта Президента Российской Федерации: [сайт]. — URL: 
http://kremlin.ru/acts/constitution. 
4.4.2. Налоговый кодекс Российской Федерации. Ч. 1, 2 (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 04.08.2023) // СПС "Консультант Плюс". 

4.4.3. Жутаев А. С. Налоговое право: учебник / А. С. Жутаев, М. Н. Садчиков; отв. 

ред. Е. В. Покачалова. — Москва: Норма: ИНФРА-М, 2024. — 240 с. — DOI 

10.12737/2090013. — ISBN 978-5-00156-332-7. — Текст: электронный. — URL: 

https://znanium.com/catalog/product/2090013 (дата обращения: 11.08.2023). — Режим 

доступа: по подписке. 

4.4.4. Налоговое право: учебник для среднего профессионального образования / под 

ред. Е. Ю. Грачевой, О. В. Болтиновой. — Москва: Норма: ИНФРА-М, 2024. — 152 

с. — (Ab ovo). — ISBN 978-5-00156-323-5. — Текст: электронный. — URL: 

https://znanium.ru/catalog/product/2082008 (дата обращения: 14.08.2023). — Режим 

доступа: по подписке. 
4.4.5. Налоговое право: курс лекций / Д. В. Тютин. — Москва: Российский гос. ун-
тет правосудия, 2020. — 160 с. — Текст: электронный // СПС "Консультант Плюс" 
— URL: https://legislationrf.ru/info3/cgi/online.cgi?req=doc&base=CMB&n=18943&rnd 
= PAWElA#uXdkjnUwVevyZDpt (дата обращения: 10.08.2023). 

 
Дополнительные источники: 

 

4.4.6. Налоговое право: Шпаргалка — 5-е изд. — Москва: РИОР. — 129 с.: — 

(Шпаргалка [отрывная]) (Обложка. QISBN 978-5-369-01525-4. — Текст: электронный. 

— URL: https://znanium.com/catalog/product/502325. 
 

5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ 
УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Контроль и оценка результатов освоения учебной дисциплины осуществляется 
преподавателем при проведении практических занятий, тестирования, а также 
выполнения обучающимися индивидуальных заданий, проектов, исследований. 
 

Результаты обучения Критерии оценки Методы оценки 

Перечень знаний, осваиваемых в рамках дисциплины: 

— основные понятия налогового 
права; 
— виды субъектов налоговых 
правоотношений; 
— содержание механизма 
налогового регулирования и 
специфика его функционирования; 

— наличие аналитического 
мышления; 
— владение категориальным 
аппаратом; 
— умение применять теоретические 
знания для анализа конкретных 
процессов; 

— оценка по итогам 
устного опроса; 
— наблюдение по 
итогам тестирования 
и выполнения 
практических 
заданий; 
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Результаты обучения Критерии оценки Методы оценки 

— виды налогов и сборов, их 
характеристика; 
— основы налоговой политики 
государства; 
— права и обязанности 
налогоплательщиков; 
— ответственность за налоговые 
правонарушения. 

— общий (культурный) и 
специальный (профессиональный) 
язык ответа; 
— демонстрация навыков работы с 
нормативными правовыми актами, 
в т. ч. с использованием 
информационно-компьютерных 
технологий; 
— знание учебного материала;  
— наличие аналитического 
мышления; 
— владение категориальным 
аппаратом; 
— умение применять теоретические 
знания для анализа конкретных 
процессов; 
— общий (культурный) и 
специальный (профессиональный) 
язык ответа; 
— осуществление 
профессионального толкования 
норм налогового права; 
— применение норм права для 
решения задач в профессиональной 
деятельности; 
— демонстрация навыков работы с 
нормативными правовыми актами, 
в т. ч. с использованием 
информационно-компьютерных 
технологий; 
— решение практических ситуаций 
с нормативным правовым 
обоснованием; 
— осуществление 
профессионального толкования 
норм права; 
— применение норм права для 
решения задач в профессиональной 
деятельности. 

— контроль 
самостоятельной 
работы студентов (в 
письменной или 
устной форме). 

Перечень умений, осваиваемых в рамках дисциплины: 

— толковать и применять нормы 
Налогового кодекса РФ, законов и 
иных нормативных правовых актов 
в сфере налогового права; 
— анализировать и решать 
юридические проблемы в сфере 
налоговых правоотношений; 
— работать с законодательными и 
иными нормативными правовыми 
актами, специальной литературой; 
— квалифицировать отдельные 
виды налоговых правонарушений; 

— демонстрация навыков работы с 
нормативными правовыми актами, 
в т. ч. с использованием 
информационно-компьютерных 
технологий; 
— решение практических ситуаций 
с нормативным правовым 
обоснованием; 
— наличие аналитического 
мышления; 
— владение категориальным 
аппаратом; 

— оценка по итогам 
устного опроса; 
— наблюдение по 
итогам тестирования 
и выполнения 
практических 
заданий; 
— контроль 
самостоятельной 
работы студентов (в 
письменной или 
устной форме). 
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Результаты обучения Критерии оценки Методы оценки 

— анализировать, делать выводы и 
обосновывать свою точку зрения по 
налоговым правоотношениям; 
— применять правовые нормы для 
решения разнообразных 
практических ситуаций. 

— умение применять теоретические 
знания для анализа конкретных 
процессов; 
— общий (культурный) и 
специальный (профессиональный) 
язык ответа; 
— демонстрация навыков работы с 
нормативными правовыми актами, 
в т. ч. с использованием 
информационно-компьютерных 
технологий; 
— решение практических ситуаций 
с нормативным правовым 
обоснованием; 
— наличие аналитического 
мышления; 
— владение категориальным 
аппаратом; 
— умение применять теоретические 
знания для анализа конкретных 
процессов; 
— общий (культурный) и 
специальный (профессиональный) 
язык ответа. 
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Приложение 1 

 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ К.Е. ВОРОШИЛОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

по учебной дисциплине 

 

ОП.12 НАЛОГОВОЕ ПРАВО 

 

 

 

 

40.02.03 Право и судебное администрирование 
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Комплект оценочных средств 
для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине 
 

Типовые контрольные задания или иные материалы 

 
 

ТЕМА: Общие положения налогового права. Понятие налогов, их роль. 

Виды налогов. Принципы налогообложения. Элементы юридического состава 

налога. Функция налогообложения и классификация налогов. Система и виды 

налоговых платежей. 

 

Контрольные вопросы 

 

1. Функция налогообложения и классификация налогов. 

2. Прямые и косвенные налоги. 

3. Основные и факультативные функции налогов. 

4. Система и виды налоговых платежей. 
 

Задачи: 
 

Задача №1 

Налоговая инспекция 16.02.2023 — 13.03.2023 провела выездную налоговую 

проверку соблюдения ООО "С" налогового законодательства за период с 01.10.2021 

по 30.09.2022. В результате проверки был выявлен ряд нарушений, отраженных в 

акте от 30.03.2023, который был вручен представителю Общества 02.04.2023. 

Общество пописало акт проверки с отметкой о том, что на него будут представлены 

возражения. Указанные возражения поступили в налоговую инспекцию 17.04.2023. 

В свою очередь 18.04.2023 ИМНС направила по почте приглашение представителям 

Общества для рассмотрения возражений 22.04.2023. В связи с неявкой 

представителей возражения Общества были рассмотрены 22.04.2023 в отсутствие 

представителей ООО "С". 23.05.2023 по результатам проверки было вынесено 

решение о привлечении общества к налоговой ответственности. Поскольку ООО "С" 

отказалось от добровольной уплаты штрафных санкций, налоговая инспекция 

обратилась в Арбитражный суд с требованием о взыскании штрафа. Обосновывая 

свои возражения на иск, общество ссылалось на пропуск налоговым органом 

установленного статей 101 НК РФ срока вынесения решения по акту налоговой 

проверки и на тот факт, что приглашение на рассмотрение возражений было 

получено ООО "С" 24.04.2023, т. е. после их рассмотрения налоговым органом. 

Имеются ли основания для отказа в удовлетворении требования налоговой 

инспекции? 

 

Задача №2 

Инспекция провела камеральную налоговую проверку представленной 

Обществом декларации по плате за пользование водными объектами за сентябрь 

2022 года. 
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В ходе проверки налоговый орган сделал вывод о неправильном применении 

Обществом ставки платы за пользование водными объектами, что привело к 

занижению суммы налога. Инспекция 15.12.2022 составила акт № 168 и в тот же 

день вынесла решение № 1596 о привлечении налогоплательщика к ответственности 

в виде взыскания 10 680 руб. штрафа на основании пункта 1 статьи 122 НК РФ. Акт 

и решение 16.12.2022 были получены представителем Общества под роспись. 

В требованиях от 15.12.2022 № 117 и № 118 налоговый орган предложил 

Обществу уплатить суммы налога и штрафа в добровольном порядке в срок до 

20.12.2022. 

Общество не согласилось с вынесенными Инспекцией решением и 

требованиями, в связи с чем обратилось с заявлением в суд о признании решения 

недействительным в связи с нарушением налоговым органом порядка производства 

по делу о налоговом правонарушении. 

Дайте правовую оценку ситуации. Применяется ли порядок, установленный 

ст. 101 НК РФ, в случае обнаружения нарушений при проведении камеральных 

налоговых проверок? 

 

Задача №3 

Налоговый орган назначил выездную налоговую проверку правильности 

исчисления, полноты и своевременности перечисления Обществом страховых 

взносов за период с 01.01.2021 по 30.09.2022, страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование с 01.01.2021 по 30.09.2022, а также полноты и 

своевременности представления сведений о доходах физических лиц и страховых 

взносах за 2021 год (форма 2-НДФЛ), в связи с чем 03.12.2022 направил 

налогоплательщику требование о представлении в срок до 09.12.2022 документов, 

необходимых для проведения этой проверки, в том числе декларации по единому 

социальному налогу за 2021 год. 

Общество 05.01.2023 представило часть документов. 

В ходе проверки инспекция выявила ряд нарушений, в том числе неуплату 

ответчиком 4672 руб. 42 коп. страховых взносов и отсутствие учета сумм 

начисленных выплат и сумм страховых взносов в отношении одного физического 

лица. Результаты проверки отражены в акте от 14.03.2023. Решением от 31.03.2023 

налоговый орган привлек Общество к ответственности в виде взыскания штрафов: 

3950 руб. на основании пункта 1 статьи 126 НК РФ за непредставление в срок 

документов по требованию налогового органа; 10746 руб. 58 коп. на основании 

пункта 2 статьи 119 НК РФ за непредставление отчета по страховым взносам за 2021 

год. 

В связи с неуплатой налогоплательщиком штрафов в срок, определенный 

требованием от 31.03.2023, инспекция обратилась с заявлением в арбитражный суд 

10.08.2023. 

Суд первой инстанции отказал налоговому органу в удовлетворении 

заявленных требований, ссылаясь на пропуск налоговым органом срока для 

взыскания налоговых санкций, установленного ст. 115 НК РФ. 
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Налоговый орган не согласился с решением суда, заявив о необходимости 

исчисления срока по ст. 115 НК РФ с 14 марта 2023, т. е. дня составления акта 

выездной налоговой проверки. 

Есть ли основания для удовлетворения требований налогового органа? 

 

Задача №4 

28.08.2023 был закрыт счет одной из организаций - налогоплательщиков в 

обслуживающем банке, о чем банк известил организацию и налоговую инспекцию 

30.08.2023. Налоговая инспекция 28.09.2023 составила акт о нарушении 

организацией сроков представления в налоговый орган сведений о закрытии счета. 

Копия акта была направлена организации 28.09.2023 заказным письмом. 

Возражений на акт или объяснений по нему не поступило, и 10.10.2023 налоговая 

инспекция вынесла решение о привлечении организации к ответственности, 

предусмотренной п. 1 статьи 118 НК РФ. 

Отказывая во взыскании штрафа, арбитражный суд первой инстанции указал, 

что налоговая инспекция грубо нарушила права ответчика, лишив его 

предусмотренной статьей 101 НК РФ возможности подать свои возражения или 

объяснения в процессе производства по делу о налоговом правонарушении. 

Имеются ли основания для обжалования судебного акта? 

 

Задача №5 

В ходе выездной налоговой проверки ЗАО "М", начавшейся 20.01.2021, была 

проведена экспертиза. По результатам налоговой проверки был составлен акт от 

12.02.2021, врученный ЗАО "М". Экспертное заключение в составе материалов 

налоговой проверки было представлено на рассмотрение руководителю налогового 

органа. По результатам рассмотрения материалов налоговой проверки руководитель 

вынес решение от 01.03.2021 о проведении дополнительных мероприятий 

налогового контроля, включая проведение дополнительной экспертизы. В течение 5 

месяцев после вынесения данного решения дополнительная экспертиза и иные 

мероприятия были проведены, акт дополнительных мероприятий от 02.08.2021 был 

вручен ЗАО "М", и руководитель налоговых органов, на основании полученных 

ранее материалов проверки и результатов дополнительных мероприятий, вынес 

решение от 09.08.2021 о привлечении ЗАО "М" к ответственности. 10 августа 2021 г. 

налоговый орган обратился в суд с требованием о взыскании налоговой санкции. 

ЗАО "М" обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании 

недействительным решения налогового органа ввиду того, что налоговый орган 

фактически провел дополнительную проверку и принял решение с нарушением 

порядка и сроков, установленных НК РФ. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

 

Задача №6 

В период проведения выездной налоговой проверки, назначенной по вопросам 

правильности и своевременности уплаты ООО "Р" налога на прибыль, ООО "Р" 

предъявило в налоговый орган заявление о возмещении сумм налога на 

добавленную стоимость из бюджета. Решением вышестоящего налогового органа 
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срок налоговой проверки ООО "Р" был продлен до 3 месяцев для проверки 

исполнения обязанностей ООО "Р" по уплате НДС. В акте проверки были отражены 

факты исполнения обязанности ООО "Р" как по налогу на прибыль, так и по НДС. 

По итогам рассмотрения акта налоговой проверки руководитель вынес 2 

решения: 

1) решение о привлечении к ответственности и взыскании недоимок, пеней и 

штрафов по налогу на прибыль; 

2) решение о проведении дополнительных мероприятий в виде встречных 

налоговых проверок контрагентов ООО "Р" для более полного выяснения права 

ООО "Р" на возмещение НДС из бюджета. 

Дайте правовую оценку ситуации. Как в таком случае должно 

осуществляться производство по делу о налоговом правонарушении по налогу на 

прибыль и по НДС? 

 

Задача №7 

Инспекция провела выездную налоговую проверку ООО "Л", составила акт от 

01.03.2021 и вручила акт представителям налогоплательщика. 17 марта 2021 

руководителем налогового органа было принято решение о привлечении ООО "Л" к 

ответственности по п. 2 ст. 120 НК РФ. Однако 20 марта 2021 г. в указанное 

решение были внесены изменения новым решением о привлечении ООО "Л" к 

ответственности по п. 1 ст. 120 НК РФ, которое и было вручено налогоплательщику. 

Есть ли основания для признания решения налогового органа 

недействительным? 
 

Вопросы, которые выносятся на дифференцированный зачет 
по учебной дисциплине "ОП.12 НАЛОГОВОЕ ПРАВО" 

для студентов специальности 40.02.03 Право и судебное администрирование 
 
1. Понятие, признаки и сущность налогов. 
2. Функции налогов. 
3. Виды налогов и их классификация. 
4. Элементы налога и его правовой механизм. 
5. Понятие системы налогов и сборов. 
6. Принципы построения системы налогов и сборов. 
7. Структура системы налогов и сборов. 
8. Понятие, предмет и методы правового регулирования. 
9. Источники налогового права. 
10. Налоговый Кодекс РФ, его структура. 
11. Сущность механизма правового регулирования налоговых отношений. 
12. Понятие и структура налогового правоотношения. 
13. Виды налоговых правоотношений. 
14. Объекты налоговых правоотношений. 
15. Юридические факты в налоговом праве. 
16. Специальные налогово-правовые режимы в регулировании налоговых 
отношений. 
17. Понятие и классификация субъектов налогового права. 
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18. Правовая юрисдикция и налоговое резидентство. 
19. Правовой статус налогоплательщиков и плательщиков сборов. 
20. Правовой статус налоговых агентов и сборщиков налогов. 
21. Правовой статус налоговых представителей. 
22. Банки как субъекты налогового права. 
23. Налоговые органы РФ, их структура. 
24. Понятие и значение налогового контроля. 
25. Формы и виды налогового контроля. 
26. Налоговые проверки. 
27. Налоговый контроль за расходами физического лица. 
28. Понятие, юридические признаки и особенности налоговых правонарушений. 
29. Классификация составов налоговых правонарушений. 
30. Виды налоговых правонарушений. 
31. Налоговые преступления. 
32. Способы уклонения от уплаты налогов. 
33. Понятие, функции и признаки налоговой ответственности. 
34. Принципы налоговой ответственности. 
35. Стадии налоговой ответственности. 
36. Обстоятельства, исключающие ответственность за нарушения законодательства 
о налогах и сборах. 
37. Обстоятельства, освобождающие от ответственности за нарушения 
законодательства о налогах и сборах. 
38. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 
налогового правонарушения. 
39. Санкция в налоговом праве. 
40. Право на обжалование. 
41. Административный порядок защиты нарушенных прав налогоплательщиков. 
42. Судебный порядок защиты нарушенных прав налогоплательщиков. 
43. Налог на прибыль предприятий. 
44. Налог на добавленную стоимость. 
45. Акцизы. 
46. Налог с продаж. 
47. Налог на имущество предприятий. 
48. Подоходный налог с физических лиц. 
49. Налоги на имущество физических лиц. 
50 Налоги на имущество, переходящее в порядке наследования или дарения. 
 

Критерии оценивания для промежуточной аттестации — 
дифференцированного зачета 

 

Уровень учебных 
достижений 

Баллы Показатели оценки результата 

IV. Высокий 
(творческий) 

"5" 

— показывает глубокое и полное знание и понимание 
всего объема программного материала, полное 
понимание сущности рассматриваемых понятий, 
явлений и закономерностей, теорий, взаимосвязей; 
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Уровень учебных 
достижений 

Баллы Показатели оценки результата 

  

— умеет составлять полный и правильный ответ на 
основе изученного материала, выделять главные 
положения, самостоятельно подтверждать ответ 
конкретными примерами, фактами; 
— умеет самостоятельно делать анализ, обобщения, 
выводы на основе подобранных аргументов; 
— устанавливает межпредметные (на основе ранее 
приобретенных знаний) и внутрипредметные связи, 
творчески применяет полученные знания; 
— формирует точное определение и истолкование 
основных понятий; 
— при ответе не повторяет дословно текст учебника; 
— последовательно, четко, связно, обоснованно и 
безошибочно излагает учебный материал, дает ответ в 
логической последовательности с использованием 
принятой терминологии литературным языком; 
— правильно и обстоятельно отвечает на 
дополнительные вопросы преподавателя; 
— самостоятельно и рационально использует 
наглядные пособия, справочные материалы, 
дополнительную литературу, первоисточники; 
— допускает не более одного недочета, который легко 
исправляет по требованию преподавателя. 

III. Достаточный 
(конструктивно-

вариативный) 
"4" 

— показывает основные знания всего изученного 
программного материала, дает полный и правильный 
ответ на основе изученных теорий; 
— подтверждает ответ конкретными примерами; 
— умеет самостоятельно выделять главные 
положения в изученном материале; 
— умеет на основании фактов и примеров обобщать, 
делать выводы, устанавливать внутрипредметные 
связи; 
— допускает незначительные ошибки и недочеты при 
воспроизведении изученного материала, определений 
понятий, неточности при использовании научных 
терминов или в выводах и обобщениях; 
— материал излагает в определенной логической 
последовательности; 
— правильно отвечает на дополнительные вопросы 
преподавателя; 
— не обладает достаточным навыком работы с 
наглядными пособиями, справочными материалами, 
дополнительной литературой, первоисточниками 
(правильно ориентируется, но работает медленно); 
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Уровень учебных 

достижений 
Баллы Показатели оценки результата 

  

— соблюдает основные правила культуры устной и 
письменной речи, использует научные термины; 
— допускает одну негрубую ошибку или не более 
двух недочетов и может по требованию преподавателя 
их исправить самостоятельно или при небольшой 
помощи преподавателя. 

II. Средний 

(репродуктивный) 
"3" 

— усвоил основное содержание изученного 

программного материала, имеет определенные 

пробелы в его усвоении, не препятствующие 

дальнейшему усвоению изученного материала; 

— материал излагает несистематизированно, 

фрагментарно, не всегда последовательно; 

— показывает недостаточную сформированность 

отдельных знаний и умений; 

— выводы и обобщения аргументирует слабо, 

допускает в них ошибки; 

— допускает ошибки и неточности в использовании 

научной терминологии, определения понятий дает 

недостаточно четкие; 

— не использует в качестве доказательства выводы и 

обобщения из наблюдений, фактов или допускает 

ошибки при их изложении; 

— испытывает затруднения в применении знаний, при 

объяснении конкретных явлений на основе теорий 

или в подтверждении конкретных примеров 

практического применения теорий; 

— дает неполные ответы на вопросы преподавателя 

или допускает в ответах существенные ошибки; 

— не обладает навыком работы с наглядными 

пособиями, справочными материалами, 

дополнительной литературой, первоисточниками 

(ориентируется слабо, хаотично, работает медленно); 

— воспроизводит содержание текста справочных 

материалов, дополнительной литературы, 

первоисточников, но недостаточно понимает 

отдельные положения, имеющие важное значение в 

тексте; 

— дает неполный ответ на дополнительные вопросы 

преподавателя, допуская одну-две грубые ошибки и 

может по требованию преподавателя их исправить 

только при значительной помощи преподавателя. 

 
 



 

21 

 

Уровень учебных 
достижений 

Баллы Показатели оценки результата 

I. Низкий 
(рецептивно-

производительный) 
"2" 

— не усвоил и не раскрыл основное содержание 
материала; 
— не делает выводов и обобщений; 
— не знает и не понимает значительную или 
основную часть программного материала в пределах 
поставленных вопросов или имеет слабо 
сформированные и неполные знания и не умеет 
применять их к решению конкретных вопросов; 
— при ответе (на один вопрос) допускает более двух 
грубых ошибок, которые не может исправить даже 
при помощи преподавателя; 
— не может ответить ни на один их поставленных 
вопросов; 
— полностью не усвоил материал; 
— отказался от ответа. 

 


